INDICAÇÃO Nº 952 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
em caráter de urgência, a instalação de redutores de velocidade em toda extensão do
Bairro Colina Verde, em especial nas Ruas Maria Célia Barbosa Evangelista, Josefina
Costa Ferreira, Lourdes de Souza Santos, Benedito Francisco da Costa, Carolina Maria
de Jesus, Rua João Gabriel Botelho e Rua da Colina.

JUSTIFICATIVA

A principal razão para a instalação de redutores de
velocidade é a redução de acidentes de trânsito. Muitas vezes, em áreas residenciais, os
motoristas tendem a dirigir em velocidades mais altas do que o recomendado, colocando
pedestres, crianças e outros motoristas em risco.

Redutores de velocidade ajudam a diminuir a
probabilidade de acidentes graves. Em bairros como o Colina Verde, onde há uma
presença significativa de pedestres, especialmente crianças, idosos e pessoas com
mobilidade reduzida, os redutores de velocidade ajudam a criar um ambiente mais
seguro para os pedestres cruzarem a rua.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  17 de outubro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YBX927NTB6B85VN1
		2023-10-17T14:31:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura